
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33792  41Terça-feira, 29 DE JANEIRO DE 2019 

R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Marluce Ribeiro Loiola Lourenço, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57194174/1, lotada na CIRETRAN “B” de 
Ananindeua, trinta (30) dias de Licença para Tratamento de Saú-
de, no período de 21/12/2018 a 19/01/2019, conforme Laudo 
Médico nº 45013 de 14/01/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/12/2018
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 287/2019-DAF/CGP, DE 28/01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o despacho às fl s., 02, datado de 25/01/2019, 
protocolado sob o nº 2019/33421,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GILVANDRO CEZAR SOUSA ALVES, Vis-
toriador, matrícula 57201206/1, lotado na CIRETRAN “A” de 
Paragominas, trinta (30) dias de férias, no período de 04/02 a 
05/03/2019, referentes ao exercício de 01.08.2017/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 401787
PORTARIA Nº 279/2019-DAF/CGP, DE 25/01/2019

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 45451 
de 25/01/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor José Ribamar Silva Nery, Auxiliar Ope-
racional de Trânsito, matrícula 57176488/1, lotado na Gerência 
de Biblioteca, dezesseis (16) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 29/11 a 14/12/2018, conforme Laudo 
Médico nº 45451 de 25/01/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/11/2018
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 308/2019-DAF/CGP, DE 28/01/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 45135 
de 16/01/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Eliene Carvalho Moura, Assistente de 
Trânsito, matrícula 80845577/1, lotada na Gerência de Creden-
ciamento de CFC, trinta (30) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 21/11 a 20/12/2018, conforme Laudo 
Médico nº 45135 de 16/01/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/11/2018
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 307/2019-DAF/CGP, DE 28/01/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 090/2019-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS da servidora Solange Maria Anaice Lopes, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845576/1, lotada na Chefi a de Gabi-
nete, onde se lê de 11/02 a 13/03/2019, leia-se de 11/02 a 
12/03/2019, referentes ao exercício 01.02.2018/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 306/2019-DAF/CGP, DE 28/01/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 090/2019-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS da servidora Maria Socorro da Silva Teles, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3263401/1, lotada na Gerência de Exames 
Teóricos e Práticos, onde se lê de 01/02 a 03/03/2019, leia-se de 
01/02 a 02/03/2019, referentes ao exercício 01.06.2016/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 305/2019-DAF/CGP, DE 28/01/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 091/2019-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS do servidor Divaney Umbelina de Sousa, Assistente 
de Trânsito, matrícula 54197697/2, lotado na CIRETRAN “B” de 
Monte Alegre, onde se lê de 04/02 a 06/03/2019, leia-se de 
04/02 a 05/03/2019, referentes ao exercício 02.05.2017/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 401859

PORTARIA N° 277 DE 25 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei;
Considerando os fatos constantes do processo administrativo nº 
2018/397828, referente ao Pregão Eletrônico SRP n° 35/2018;
Considerando que o Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 35/2018 
fora alvo de fundamentada Denúncia junto ao Tribunal de Contas 
do Estado, resultando na concessão de decisão cautelar deter-
minando a suspensão do certame e de qualquer processo ad-
ministrativo destinado à efetivação da contratação do objeto da 
presente licitação;
Considerando que o Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 35/2018 
fora alvo de fundamentados questionamentos judiciais, resultan-
do na concessão de decisão em caráter de tutela de urgência de-
terminando a suspensão de eventual homologação do resultado 
do certame;
Considerando a necessidade de reavaliar a regularidade do pro-
cedimento licitatório e as disposições constantes do Edital do 
Pregão Eletrônico SRP n° 35/2018, bem como a conveniência e 
oportunidade da Administração Pública quanto a necessidade de 
contratação do serviço nos moldes defi nidos no Edital;
Considerando o disposto na Súmula nº 473 do Supremo Tribunal 
Federal;RESOLVE:
Art. 1º. TORNAR SEM EFEITO a publicação do Edital referente ao 
Pregão Eletrônico SRP n° 35/2018;
Art. 2º DETERMINAR que as áreas técnicas envolvidas no proces-
so procedam com a reanálise da demanda a fi m de, caso ainda 
haja necessidade de contratação dos serviços, realizar novo pro-
cesso licitatório com as alterações devidas;
JOÃO GUILHERME CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 215/2019 – DG/DHCRV, DE 25/01/2019

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,CONSIDERANDO a necessi-
dade de estudos mais aprofundados para estabelecer procedi-
mentos para o exercício da atividade de despachantes documen-
talistas junto ao DETRAN-PA;
CONSIDERANDO a necessidade de melhor análise técnico-jurídi-
ca, sobre a viabilidade e eventuais implicações do credenciamen-
to proposto na atual estrutura e sistemas da Autarquia.
RESOLVE:
Art. 1º – REVOGAR a PORTARIA Nº 4264/2018-DG, de 17 de 
dezembro de 2018.
Art. 2º - Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da 
sua publicação.JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 401779
PORTARIA Nº 01/2019-CGD/SINDICÂNCIA PUNITIVA 

BELÉM, 25 DE JANEIRO DE 2019.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/ 
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para 
instauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/ ou pro-
cesso disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constan-
tes dos autos da Investigação Preliminar n° 2017/50544, em que 
apura possível descumprimento, em tese, ao previsto no artigo 
177, inciso VI da Lei Estadual 5.810/94;
CONSIDERANDO a materialidade e indícios de autoria dos fatos 
nos autos, conforme Parecer nº 345/2018 - Corregedoria, que 
exige instauração de Sindicância Punitiva.
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Punitiva em face dos servidores A. G. 
M. matrícula nº: 55588581/1; P. S. O. matrícula nº: 5917724/1 
e S. S. M. S. matrícula nº: 57203431/1, com a fi nalidade de 
apurar responsabilidades pela prática, em tese, das irregularida-
des constantes dos autos em referência e demais fatos conexos.
II – DESIGNAR as servidores GESILENE FERNANDES TAVARES, 
assistente de trânsito, matrícula nº: 80845534/1, IVANNA AN-
TUNES GURGEL, auxiliar de Trânsito, matrícula nº: 57175607/1 
e ISABELLA MARIA NUNES MESQUITA, auxiliar de trânsito, ma-
trícula nº 57175514/1, para, sob a presidência da primeira, apu-
rarem esses fatos, no prazo de 30 (trinta) dias, conforme o pa-
rágrafo único do art. 201 da Lei 5.810/94, devendo a Comissão 
observar as disposições contidas no artigo 201 e seguintes do 
mesmo dispositivo legal, assegurando aos acusados os princípios 
constitucionais do contraditório e da ampla defesa.
III – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cum-
primento do presente ato. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe– DETRAN/PA

PORTARIA Nº 032/2019-DG/CGP
PORTARIA Nº 02/2019-CGD/SINDICÂNCIA PUNITIVA 

BELÉM, 25 DE JANEIRO DE 2019.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/ 
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para 
instauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/ ou pro-
cesso disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações cons-
tantes dos autos da Investigação Preliminar n° 2016/526910; 
2017/97209, em que apura possível descumprimento, em tese, 
aos artigos 178, inciso XIX e 183, inciso II e 189, caput, previsto 
na Lei Estadual 5.810/94;
CONSIDERANDO a materialidade e indícios de autoria dos fatos 
nos autos, conforme Parecer nº 946/2017 - Corregedoria, que 
exige instauração de Sindicância Punitiva.
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Punitiva em face dos servidores A. G. 
M. matrícula nº: 55588581/1; P. S. O. matrícula nº: 5917724/1 
e S. S. M. S. matrícula nº: 57203431/1, com a fi nalidade de 
apurar responsabilidades pela prática, em tese, das irregularida-
des constantes dos autos em referência e demais fatos conexos.
II – DESIGNAR as servidores GESILENE FERNANDES TAVARES, 
assistente de trânsito, matrícula nº: 80845534/1, IVANNA AN-
TUNES GURGEL, auxiliar de Trânsito, matrícula nº: 57175607/1 
e ISABELLA MARIA NUNES MESQUITA, auxiliar de trânsito, ma-
trícula nº 57175514/1, para, sob a presidência da primeira, apu-
rarem esses fatos, no prazo de 30 (trinta) dias, conforme o pa-
rágrafo único do art. 201 da Lei 5.810/94, devendo a Comissão 
observar as disposições contidas no artigo 201 e seguintes do 
mesmo dispositivo legal, assegurando aos acusados os princípios 
constitucionais do contraditório e da ampla defesa.
III – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cum-
primento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe– DETRAN/PA
PORTARIA Nº 032/2019-DG/CGP

Protocolo: 401763
PORTARIA Nº 286/2019-DG/CGP, DE 28/01/2019.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor Marcelo do Socorro Silva Farias, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-05, de Coordenador do Núcleo das 
CIRETRAN’S deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 29/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 285/2019-DG/CGP, DE 28/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora Giselle Sanjad Maues, do Cargo em Co-
missão, DAS-05, de Coordenadora do Núcleo das CIRETRAN’S 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 29/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 401784

 .
.EXTRATO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 

CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 005/2016
NÚMERO DO TERMO: 03

NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 005/2016 
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DETRAN/PA 
e PORTARIA Nº 4229/2018 – DG/CCCLIN, publicada em 17 de 
Dezembro de 2018.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa CLÍNICA 
HABILITARE – MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÂNSITO LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 22.565.335/0001-90.
OBJETO: Credenciamento de Entidade Médica e Psicológica na 
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física 
e mental, de avaliação psicológica, Junta Médica e Junta Especial 
de Trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação de 
Carteira Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para condu-
zir ciclomotores – ACC, mudança e adição de categoria, reabili-
tação de condutores, condutores permissionários, penalizados e 
registro de estrangeiro na cidade de Belém/PA, conforme Porta-
ria de Credenciamento nº 3440/2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará, edição de 30/12/2015.
VIGÊNCIA: Início: 30/12/2018 Término: 29/12/2019
JUSTIFICATIVA DE ADITAMENTO: Portaria de Renovação nº 


